

भारत सरकार / GOVERNMENT OF INDIA
अंतरिक्ष विभाग / DEPARTMENT OF SPACE
भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन / INDIAN SPACE RESEARCH ORGANISATION
राष्ट्रीय सुदूर संवेदन केन्द्र / NATIONAL REMOTE SENSING CENTRE
बालानगर, हैदराबाद / BALANAGAR, HYDERABAD-500037

विज्ञापन सं.एनआरएससी.आरएमटी/ ADVERTISEMENT No.NRSC.RMT/1/2015 दिनांक/Date: 28-03-2015

भू-प्रेक्षण द्वारा भारतीय अंतरिक्ष परिदृश्य को साकार करने के प्रयास में राष्ट्रीय सुदूर संवेदन केन्द्र (एनआरएससी), भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन का एक प्रमुख संस्थान है। यह उपग्रह आंकड़ा अभिग्रहण, अभिलेखन, संसाधन, वितरण, सुदूर संवेदन अनुप्रयोग, प्रशिक्षण एवं क्षमता निर्माण के माध्यम से सुदूर संवेदन कार्यक्रम के भूमिगत खंड के लिए उत्तरदायी है। यह देश के असैनिक क्षेत्र में हवाई सेवाएं प्रदान करता है। प्रादेशिक / क्षेत्र विशेष के सुदूर संवेदन अनुप्रयोग की आवश्यकताओं के लिए इस संगठन के चार क्षेत्रीय सुदूर संवेदन केंद्र- बेंगलूरु, नागपुर, कोलकाता और जोधपुर में हैं। सुदूर संवेदन गतिविधियों की संपूर्ण श्रृंखला के संचालन हेतु हैदराबाद शहर से 65 किमी. दूर शादनगर में पूर्ण सुविधा युक्त भूकेंद्र विकसित किया गया है। एनआरएससी विविध स्तरीय पहलुओं, अधिमूल्य आंकड़ा सेवाओं के विकास एवं सुदूर संवेदन अनुप्रयोगों के माध्यम से सामाजिक अनुप्रयोगों के लिए सुदूर संवेदन के व्यावहारिक उपयोग की संभावनाओं के अवसर निरंतर खोजता रहता है।

National Remote Sensing Centre (NRSC) is a key functionary of Indian Space Research Organization, striving to realize the Indian Space Vision through Earth Observation. It is responsible for the Ground Segment of Remote Sensing Programme through satellite data acquisition, archival, processing, dissemination, Remote Sensing Applications, Training and Capacity Building. It provides Aerial services in the civilian Sector for the country. The Organization has four Regional Centres at Bangalore, Nagpur, Kolkata and Jodhpur to address region/area specific Remote Sensing application needs. The Earth Station located at Shadnagar, 65 kms from Hyderabad city, is being developed as a full fledged centre to carry out the entire chain of Remote Sensing activities. NRSC is continuously exploring the practical use of Remote Sensing for societal applications through multilevel initiatives, development of value added data services and Remote Sensing Applications.

एनआरएससी निम्नलिखित पदों के लिए आवेदन आमंत्रित करता है / NRSC invites applications for the following posts:

पद सं Post No	पदों की सं /No. of Posts	अनिवार्य योग्यताएं Essential Qualification	वांछित योग्यताएं Desirable Qualification
वैज्ञानिक/इंजीनियर-एसडी Scientist/Engineer 'SD' [15600-39100/- + 6600/- Grade Pay]			
01	1	Ph.D. in Oceanography with M.Sc/M.Tech/MS in Oceanography (Physical)/Physics/Geophysics/Ocean Atmospheric Science & Technology	1. Experience in Ocean Remote Sensing/Ocean modeling, data analysis 2. Post doctoral experience in relevant field
02	1	PhD in Atmospheric Sciences or equivalent with specialization in Atmospheric Chemistry and with M.Sc/M.Tech or equivalent in Physics/ Atmospheric Sciences/ Climate Sciences	1. Knowledge in satellite data retrieval, assimilation and computer modeling/spectroscopy 2. Demonstrated work at doctoral level in Atmospheric chemistry / Air quality 3. Post Doctoral experience in the relevant field
पुस्तकालय सहायक-ए Library Assistant-A [9300-34800/- + 4600 पदक्रम वेतन/ Grade Pay]			
03	3 (UR-1; OBC-1; SC 1)	Graduate in First Class + Master's Degree in Library Science / Library & Information Science or equivalent in First Class	--

आयु सीमा / Age Limit:

पद सं. 1& 2- आयु सीमा नहीं

Post Nos. 1&2 – No age limit.

पद सं. 3 हेतु- अनारक्षित वर्ग के लिए अधिकतम आयु 35 वर्ष, अन्य पिछड़े वर्ग के लिए 38 वर्ष और अनुसूचित जाति के लिए 40 वर्ष है। भारत सरकार के आदेशों के अनुसार पूर्व सैनिक तथा शारीरिक रूप से विकलांग व्यक्ति (पीडब्ल्यूडी), को आयु में छूट दी जाती है।
For Post No.3 - Maximum age for UR category is 35 years; 38 years for OBC category and 40 years for SC Category. Age relaxations as per Government of India orders are applicable to Ex-Servicemen and Persons with Disabilities (PWD).

वेतन एवं भत्ता / Pay & Allowances:

वर्तमान में वैज्ञानिक/इंजीनियर-एसडी पद के लिए न्यूनतम कुल परिलब्धियां `52475/- तथा पुस्तकालय सहायक के लिए `35,000/- है। इसरो अपने कर्मचारियों के लिए निःशुल्क परिवहन (अथवा बदले में परिवहन भत्ता), सीमित आवास सुविधा (बदले में मकान किराया भत्ता), वाहन खरीदने व गृह निर्माण हेतु अग्रिम आदि, छुट्टी यात्रा रियायत, समूह बीमा आदि, तथा रियायती कैटीन सुविधाएं भी प्रदान करता है। इसरो अपने कर्मचारियों को आकर्षक चिकित्सा लाभ भी प्रदान करता है। सरकारी कर्मचारी नए परिभाषित पेंशन योजना के तहत शासित होंगे।

The gross emoluments at the minimum of the Pay Band for the post of Scientist/Engineer 'SD' will be at present be Rs. 52475/- and for Library Assistant-A Rs.35,000/-. In addition, ISRO provides free transport (or in lieu Transport Allowance), limited housing facility (or in lieu House Rent Allowance), advances for purchase of conveyance, construction of house, etc., Leave Travel Concession, Group Insurance, etc., and extends subsidized canteen facilities. ISRO also provides attractive medical benefits to its employees. The employees will be governed by the New Defined Contribution Pension Scheme.

न्यूनतम अनिवार्य योग्यताएं / Minimum Essential Qualifications:

आवेदक पद की सभी अनिवार्य अपेक्षाएं एवं विज्ञापन में निर्धारित अन्य शर्तें जरूर पूरा करें। उन्हें सलाह दी जाती है कि आवेदन से पूर्व स्वयं संतुष्ट हो लें कि विभिन्न पदों के लिए निर्धारित अनिवार्य योग्यताएं उनके पास हैं। पात्रता पर सलाह की पूछताछ पर कोई विचार नहीं किया जाएगा।

All applicants must fulfill the essential requirements of the post and other conditions stipulated in the advertisement. They are advised to satisfy themselves before applying that they possess at least the essential qualifications laid down for various posts. No enquiry asking for advice as to eligibility will be entertained.

पद सं. 1 एवं 2 के संबंध में, एम. टेक अथवा समकक्ष डिग्री के सभी सेमेस्टर्स में न्यूनतम औसत 60% अंक के साथ प्रथम श्रेणी, अथवा 10 प्वाइंट पैमाने पर 6.5 सीजीपीए, साथ में बीई/ बी.टेक/ बी. एससी (इंजी.) या समकक्ष के पूर्व पात्रता अर्हता के सभी सेमेस्टर्स में न्यूनतम औसत 65% अंक के साथ प्रथम श्रेणी, अथवा 10 प्वाइंट पैमाने पर 6.5 सीजीपीए होना चाहिए।

In case of Post Nos. 1& 2, M.Tech or equivalent Degree should be in First Class with an aggregate minimum of 60% marks of all Semesters or 6.5 CGPA on a 10 point scale or equivalent with the pre-eligibility qualification of BE/B.Tech/B.Sc (Engg.) or equivalent should also be in First Class with an aggregate minimum of 65% marks of all Semesters or CGPA of 6.5 on a 10 point scale.

एम.एससी, अथवा समकक्ष डिग्री के सभी सेमेस्टर्स में न्यूनतम औसत 65% अंक के साथ प्रथम श्रेणी, अथवा 10 प्वाइंट पैमाने पर 6.5 सीजीपीए होना चाहिए।

M.Sc. or equivalent Degree should be in First Class with an aggregate minimum of 65% marks of all Semesters or 6.5 CGPA on a 10 point scale.

अभ्यर्थी को ऑन-लाइन आवेदन फार्म भरते समय ध्यान देना चाहिए कि वे न केवल सीजीपीए/डीजीपीए आदि प्रदान करें, बल्कि अपने सीजीपीए/ डीजीपीए के संदर्भ में विश्वविद्यालय द्वारा घोषित समान अंक प्रतिशत भी प्रदान करें। साक्षात्कार के समय प्रमाण के रूप में (विश्वविद्यालय द्वारा घोषित प्रमाणपत्र/ अंक प्रतिशत के दिशा-निर्देश) जरूर जमा करें।

CANDIDATES SHOULD NOTE THAT WHILE FILLING THE ONLINE APPLICATION FORM THEY HAVE TO PROVIDE NOT ONLY CGPA/DGPA ETC BUT ALSO EQUIVALENCY OF THEIR CGPA/DGPA IN TERMS OF PERCENTAGE OF MARKS, AS DECLARED BY THE UNIVERSITY. THE PROOF (CERTIFICATE/GUIDELINES OF PERCENTAGE OF MARKS AS DECLARED BY THE UNIVERSITY) SHALL INVARIABLY BE PRODUCED AT THE TIME OF INTERVIEW.

नोट-I: निर्धारित अनिवार्य योग्यताएं न्यूनतम है और उसे प्राप्त कर लेने मात्र से अभ्यर्थी को साक्षात्कार में बुलाए जाने का अधिकार नहीं मिल जाता है।

NOTE-I: THE PRESCRIBED ESSENTIAL QUALIFICATIONS ARE MINIMUM AND THE MERE POSSESSION OF THE SAME DOES NOT ENTITLE CANDIDATES TO BE CALLED FOR INTERVIEW.

नोट-II: अधिक संख्या में आवेदन प्राप्त होने पर, एनआरएससी साक्षात्कार में बुलाए जाने वाले अभ्यर्थियों की संख्या को सीमित करने के लिए नीचे लिखे मापदंडों में से एक अथवा कई अपना सकता है।

NOTE-II: IN THE EVENT OF NUMBER OF APPLICATIONS BEING LARGE, NRSC WILL ADOPT SHORT LISTING CRITERIA TO RESTRICT THE NUMBER OF CANDIDATES TO BE CALLED FOR INTERVIEW TO A REASONABLE NUMBER BY ANY OR MORE OF THE FOLLOWING METHODS:

- (क) दसवीं कक्षा से निरंतर अच्छे अकादमी रिकार्ड
- (ख) बांछनीय योग्यता (डीक्यू) में से किसी एक अथवा सभी के आधार पर, यदि एक से अधिक डीक्यू हों।
- (ग) विज्ञापन में निर्धारित न्यूनतम योग्यता के साथ उच्चतर योग्यता के आधार पर।
- (घ) विज्ञापन में निर्धारित न्यूनतम के बदले संबंधित क्षेत्र में उच्चतर अनुभव के आधार पर।
- (ङ) अनिवार्य योग्यताएं अर्जन के बाद में अनुभव की गिनती के आधार पर।
- (च) पीयर समीक्षा पत्रिकाओं में प्रकाशित लेख की संख्या के आधार पर।

- a) Good academic track records from Class 'X' onwards
- b) On the basis of Desirable Qualification (DQ) or any one or all of the DQs if more than one DQ is prescribed
- c) On the basis of higher educational qualifications than the minimum prescribed in the advertisement
- d) On the basis of higher experience in the relevant field than the minimum prescribed in the advertisement
- e) By counting experience after the acquisition of essential qualifications
- f) No. of papers published in Peer Reviewed Journals.

पद सं. 3 के लिए, केवल (क) विधि अपनायी जाती है।
FOR POST NO. 3, ONLY THE METHOD AT (a) IS ADOPTED.

अतः अभ्यर्थियों को न्यूनतम योग्यताओं के अतिरिक्त संबंधित क्षेत्र में अपनी सभी योग्यताएं एवं अनुभवों का उल्लेख करना चाहिए।
THE CANDIDATE SHOULD, THEREFORE, MENTION ALL HIS/HER QUALIFICATIONS AND EXPERIENCE IN THE RELEVANT FIELD OVER AND ABOVE THE MINIMUM QUALIFICATIONS.

नोट-III: कृपया ध्यान दें कि अभ्यर्थियों को उनके द्वारा ऑनलाइन आवेदनों में प्रदान की गई सूचना के आधार पर साक्षात्कार हेतु चुना जाएगा। वे सुनिश्चित करें कि ऐसी सूचनाएं सही हों। यदि किसी भी चरण अथवा साक्षात्कार के दौरान उनके द्वारा दी गई सूचना अथवा ऑन लाइन प्रेषण में किए गए दावे गलत पाये जाते हैं तो उनकी उम्मीदवारी निरस्त की जा सकती है।

NOTE- III: IT MAY BE NOTED THAT CANDIDATES WILL BE SHORTLISTED FOR INTERVIEW ON THE BASIS OF THE INFORMATION PROVIDED BY THEM IN THEIR ONLINE APPLICATIONS; THEY MUST ENSURE THAT SUCH INFORMATION IS TRUE. IF AT ANY SUBSEQUENT STAGE OR AT THE TIME OF INTERVIEW ANY INFORMATION GIVEN BY THEM OR ANY CLAIM MADE BY THEM IN THEIR ONLINE APPLICATION IS FOUND TO BE FALSE, THEIR CANDIDATURE WILL BE LIABLE TO BE REJECTED.

नोट- IV : पद सं. 1 एवं 2 के लिए आवेदन करने वाले अभ्यर्थी अपने जीवनवृत, स्पष्ट रूप से इंगित अपनी शैक्षणिक योग्यताएं अंक प्रतिशत, प्रकाशन एवं अनुभव आदि जरूर संलग्न करें, जो तीन पृष्ठों से अधिक न हो (3 एमबी से कम)। ऑन लाइन आवेदन (यथा-योग्यता, अंक प्रतिशत आदि) के साथ जीवन-वृत में दिए गए विवरण में किसी प्रकार की भिन्नता होने पर ऑन लाइन में दी गई सूचना मान्य होगी।

NOTE-IV: THE CANDIDATES APPLYING FOR POST NOS.1&2 MUST ATTACH A BIO-DATA, CLEARLY INDICATING THEIR EDUCATIONAL QUALIFICATIONS, PERCENTAGE OF MARKS, PUBLICATIONS AND EXPERIENCE ETC. IN NOT MORE THAN THREE PAGES (LESS THAN 3 MB). IN THE EVENT OF ANY DISCREPANCY IN THE DETAILS GIVEN IN THE BIO-DATA WITH THAT OF ONLINE-APPLICATION (VIZ., QUALIFICATION, PERCENTAGE OF MARKS ETC.) THE INFORMATION GIVEN IN THE ON-LINE APPLICATION WILL PREVAIL.

आवेदन कैसे करें/ How to apply:

आवेदन केवल ऑन-लाइन प्राप्त किए जाएंगे। इच्छुक अभ्यर्थी विस्तृत जानकारी एवं दिशा-निर्देश के लिए वेबसाइट <http://www.nrsc.gov.in> देखें। अभ्यर्थी उपरोक्त वेबसाइट पर दिनांक 28-03-2015 को 10:00 बजे से 17-04-2015 को 23:59 बजे तक आवेदन कर सकते हैं। आवेदक भविष्य में पत्राचार/संदर्भ हेतु ईमेल आईडी (अवश्य) प्रदान करें।

Applications will be received on-line only. Interested candidates may visit the website <http://www.nrsc.gov.in> for detailed information and guidelines. The candidates may apply online on the above website from 10:00 hours on 28.03.2015 to 23:59 hours on 17.04.2015. **The applicant has to provide (mandatory) E-mail ID for future correspondence/reference.**

कृपया ध्यान दें, पद सं. 1 एवं 2 के मामले में, भारत से बाहर रहने वाले अभ्यर्थियों के लिए साक्षात्कार, ऑनलाइन आवेदन भरते समय उनकी सहमति के आधार पर 'SKYPE' के माध्यम से भी आयोजित किया जाएगा |

PLEASE NOTE THAT IN RESPECT OF POST NOS. 01 AND 02, INTERVIEWS SHALL ALSO BE CONDUCTED THROUGH 'SKYPE' FOR THE CANDIDATES RESIDING OUTSIDE INDIA, SUBJECT TO THEIR CONSENT AT THE TIME OF FILLING THE ONLINE APPLICATION.

सामान्य शर्तें / निर्देश / General Conditions / Instructions

1. आवेदन केवल ऑन-लाइन प्राप्त किए जाएंगे और आगे आवेदक से पत्राचार केवल ईमेल/एनआरएससी वेबसाइट के माध्यम से किया जाएगा। अतः आवेदकों को अपने ईमेल देखने और समय-समय पर एनआरएससी वेबसाइट देखने की सलाह दी जाती है। एनआरएससी किसी तकनीकी कारणों अथवा अभ्यर्थियों के किसी भी मामले में किसी प्रकार के पत्राचार/बुलावा पत्र की सूचना नहीं मिलने पर जिम्मेदार नहीं होगा।
Applications will be received on-line only and all further communications will be made to the applicants through e-mail/NRSC website only. Therefore, the applicants are advised to check their e-mail and visit the NRSC website from time to time. NRSC will not take responsibility for non-receipt of intimation regarding call letter / any communication due to technical reasons or whatsoever to the candidates.
2. ऑन लाइन पंजीकृत करने के लिए आवेदन वेबसाइट <http://www.nrsc.gov.in> पर दिनांक 28-03-2015 को 10:00 बजे से 17-04-2015 को 23:59 बजे तक उपलब्ध है।
On-line registration is available in the website <http://www.nrsc.gov.in> from 10:00 hours on 28.03.2015 to 23:59 hours on 17.04.2015 for registering applications.
3. पत्राचार हेतु पता/ ई-मेल बदलने के लिए किसी अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा।
Any request for change of address/e-mail id for communication will NOT be entertained.
4. पद अस्थायी है, परंतु नियमित होने की संभावना है।
The posts are temporary but likely to continue.
5. एनआरएससी/ इसरो सभी अथवा किसी पद को नहीं भरने का अधिकार सुरक्षित रखता है, अगर ऐसा निर्णय होता है।
NRSC/ISRO reserves the right not to fill up all or any of the posts, if it so decides.
6. वर्तमान में, संगठन वैज्ञानिकों/इंजीनियरों तथा पुस्तकालय सहायकों के लिए समय-समय पर योग्यता आधारित समीक्षा प्रणाली (योग्यता प्रोन्नति प्रणाली कहा जाता है) के माध्यम से उच्च पद की उपलब्धता को हटाते हुए योग्य व्यक्ति के लिए उत्कृष्ट विकास की संभावना प्रदान करता है, जिससे संगठन में कर्मचारी की उन्नति के लिए उनके कैरियर का मूल्यांकन किया जा सके।
For Scientists/Engineers and Library Assistants, at present, the organization provides an excellent growth potential for the right individual through its periodical merit based review system (called Merit promotion scheme) delinked from availability of higher post, by which the staff can be evaluated for the advancement in their career in the organization.
7. भारत सरकार में आरक्षण हेतु अ.जा/अ.ज.जा/अपिव (पद सं.3) के अभ्यर्थियों को निर्धारित प्रारूप में सक्षम प्राधिकारी द्वारा निर्गत अद्यतन जाति / अपिव (नन-क्रीमी लेयर) प्रमाणपत्र की सत्यापित प्रतियां जमा करना होगा। अपिव अभ्यर्थी के मामले में, क्रीमी लेयर के अन्तर्गत नहीं आने वाले अभ्यर्थी को ही आरक्षण दिया जाएगा। अपिव प्रमाणपत्र में क्रीमी लेयर से बाहर हेतु प्रावधान में विशेषरूप से शामिल हो तथा प्रासांगिक समय के दौरान यथा- उपरोक्त पद के लिए आवेदन फार्म जमा करते समय अद्यतन/ वैध होना चाहिए। अतः अपिव के लिए आरक्षित पद पर विचार करने के क्रम में, अपिव के अभ्यर्थी "क्रीमी लेयर से बाहर" विशेषरूप से उल्लेखित अद्यतन एवं वैध अपिव प्रमाणपत्र अवश्य प्रदान करें। सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी अपिव प्रमाणपत्र प्रेषित करने के अलावा, साक्षात्कार के समय अपिव के अन्तर्गत आरक्षण पाने के इच्छुक अभ्यर्थी को निम्नलिखित प्रारूप में घोषणा भी देनी चाहिए।
Candidates belonging to SC/ST/OBC (Post No.3) have to submit attested copies of latest caste/OBC (non-creamy layer) certificate issued by the Competent Authority in the prescribed format applicable for reservation in jobs under Government of India. In respect of OBC candidates, reservation will be available only to candidates, who do not fall in the Creamy Layer. OBC certificate must specifically include the clause regarding exclusion from Creamy Layer and should be updated/valid at the relevant point of time i.e. at the time of submission of application form for the above post. OBC candidates, must therefore, furnish valid and updated OBC certificate which should specifically include the clause regarding "Exclusion from Creamy Layer" in order to be considered against the posts reserved for OBC. In addition to submission of OBC certificate issued by the competent authority, the candidate seeking reservation as OBC should furnish a declaration in the following format at the time of interview:

घोषणा Declaration *
(केवल अ.पि.व. के आवेदकों के लिए) (Only for OBC category candidates)

मैं-----पुत्र/पुत्रीनिवासी----- गांव/ नगर/
शहर-----जिला----- राज्य ----- एतद्वारा घोषणा करता/करती हूं कि मुझे
कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग के कार्यालय ज्ञापन सं.36012/22/93- स्था.(एससीटी) दिनांक 08-09-1993 में निहित
आदेश के अनुसार नौकरियों में आरक्षण के उद्देश्य से भारत सरकार द्वारा पिछड़े वर्ग में ----- समुदाय में मान्यता
मिली है। मैं यह भी घोषणा करता/ करती हूं कि उपरोक्त उद्धृत कार्यालय ज्ञापन दिनांक 8-9-1993 की अनुसूची के
कॉलम 3 में वर्णित व्यक्तियों/ वर्गों (क्रीमी लेयर) का सदस्य नहीं हूँ।

"I, _____ son/daughter of Shri. _____
resident _____ of _____ village/town/city
_____ district _____ state _____ hereby declare that I belong to the
_____ Community which is recognized as a backward class by the Government of India for the purpose of
reservation in services as per orders contained in Department of Personnel and Training Office Memorandum
No.36012/22/93_Estt.(SCT) dated 08.09.1993. It is also declared that I do not belong to persons/sections (Creamy Layer)
mentioned in column 3 of the Schedule to the above referred Office Memorandum dated 8.9.1993."

[तिथि के साथ आवेदक के हस्ताक्षर

Signature of the candidate with date]

8. साक्षात्कार के लिए बाहर से आने वाले अभ्यर्थियों को रेलव टिकट अथवा बस टिकट आदि, जैसे प्रमाण जमा करने पर आरक्षण/
शयनयान शुल्क के साथ सबसे छोटे मार्ग से द्वितीय श्रेणी के रेल के किराये का भुगतान किया जाएगा। यदि अभ्यर्थी निर्धारित वर्ग से
उच्च श्रेणी में यात्रा करते हैं तो आरक्षण/ शयनयान शुल्क को छोड़कर केवल द्वितीय श्रेणी के रेल किराये का भुगतान किया जाएगा।
Outstation candidates called for interview will be paid Second Class Railway Fare by the shortest route including
reservation/sleeper charges on production of proof of journey such as Railway Ticket or Bus Ticket etc. If the candidates travel
in a higher class of accommodation than the one prescribed, only Second Class Rail Fare excluding the reservation
charges/sleeper charges will be paid.

9. पहचान सत्यापन / IDENTITY VERIFICATION : साक्षात्कार के समय सत्यापन हेतु बुलावा पत्र के साथ अभ्यर्थी की फोटो
पहचान जैसे- पैन कार्ड/ड्राइविंग लाइसेंस/मतदान कार्ड/फोटो के साथ बैंक पासबुक/फोटो के साथ क्रेडिट कार्ड/फोटोग्राफ के साथ
आधार कार्ड एनआरएससी अधिकारी को जमा किया जाना चाहिए। अभ्यर्थी की पहचान का सत्यापन उनके द्वारा ऑनलाइन
आवेदन में दिए गए विवरण के आधार पर किया जाएगा। यदि अभ्यर्थी की पहचान में कोई दुविधा होती है, या अभ्यर्थी अपना मूल
फोटो पहचान प्रमाण प्रस्तुत करने में विफल होते हैं तो अभ्यर्थी को साक्षात्कार देने हेतु अनुमति नहीं दी जाएगी।
At the time of interview, the call letter along with a photocopy of the candidate's photo identity such as PAN
Card/Passport/Driving License/ Voter's Card/ Bank Passbook with photograph/ Photo embossed Credit Card/ Aadhar card with
a photograph should be submitted to the NRSC officials for verification. The candidate's identity will be verified with respect to
his/her details given in the online application. If identity of the candidate is in doubt or failure on the part of the candidate to
produce original Photo ID, the candidate may not be allowed to appear for the interview.

10. साक्षात्कार के समय ऑन-लाइन आवेदन की प्रिंटआउट तथा स्वयं सत्यापित प्रतियों के साथ मूल दस्तावेजों / प्रमाण-पत्रों एवं
बुलावा पत्र में निर्देशित अन्य सामग्रियां दिखानी होंगी, विफल होने पर अभ्यर्थी को साक्षात्कार में उपस्थित होने की अनुमति नहीं
दी जाएगी। ऐसी स्थिति में अभ्यर्थी यात्रा भत्ता के हकदार नहीं होंगे।
The printout of the online application and the Original Documents/Certificates along with self attested copies and other items
specified in the Call Letter for interview are to be produced at the time of interview, failing which the candidate would not be
allowed to appear in the Interview in which case such candidate will not be entitled to receive the TA.

11. जो अभ्यर्थी केंद्र /राज्य सरकार, सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों, अथवा स्वायत्त निकायों में पहले से कार्यरत हैं, उन्हें साक्षात्कार के समय
मूल "अनापत्ति प्रमाण-पत्र" देना होगा। यदि कोई अभ्यर्थी उपर्युक्त किसी दस्तावेजों को दिखाने में विफल होते हैं अथवा आवेदन में
वर्णित कोई सूचना गलत अथवा असत्य पायी जाती है, तो अभ्यर्थी का साक्षात्कार नहीं लिया जाएगा और यात्रा भत्ता का भुगतान नहीं
किया जाएगा।

Candidates who are already employed under Central/State Government, Public Sector Undertakings or Autonomous Bodies have to produce the 'No Objection Certificate', in original, at the time of interview. In case the candidate fails to produce any of the above documents or if any information furnished in the application is found to be wrong or false, the candidate will not be interviewed and TA will not be paid.

12. केवल भारतीय नागरिक आवेदन करें।
Only Indian Nationals should apply.
13. किसी भी रूप में अनुयाचन अयोग्य माना जाएगा।
Canvassing in any form will result in disqualification.
14. अंग्रेजी संस्करण के अलावा, किसी अन्य में निर्वचन के कारण विवाद होने पर अंग्रेजी मान्य होगा।
In case of any dispute on account of interpretation in any version other than English, the English version shall prevail
15. कोई अंतरिम पत्राचार नहीं किया जाएगा। किसी स्पष्टीकरण के लिए अभ्यर्थी recruitment@npsc.gov.in पर मेल कर सकते हैं।
No interim correspondence will be entertained. In case of any clarification candidates may mail to recruitment@npsc.gov.in
16. चयनित उम्मीदवार को एनआरएससी भू-केंद्र, शादनगर, महबूबनगर जिला में तैनात किया जाएगा। हलांकि, एनआरएससी, उम्मीदवारों को हैदराबाद/ बेंगलोर/ नागपुर/ जोधपुर/ कोलकाता में अवस्थित अपनी किसी भी इकाई में तैनात करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।
The selected candidates shall be posted at NRSC Earth Station, Shadnagar, Mahaboobnagar District. However, NRSC reserves the right to post the candidates in any of its units located at Hyderabad/Bangalore/Nagpur/Jodhpur/Kolkata.
17. चयनित उम्मीदवार, भारत में कहीं भी अवस्थित भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन के किसी भी केंद्र/ इकाई/ अंतरिक्ष विभाग में आवश्यकतानुसार तैनात किया जा सकता है। इसरो केंद्रों/ इकाईयों के बारे में विस्तृत जानकारी के लिए उम्मीदवार http://www.isro.gov.in/isro_centres.html देख सकते हैं।
The selected candidates are also liable to be posted in any of the Centres/Units of the Indian Space Research Organisation/Department of Space situated anywhere in India as and when required. For details of ISRO Centres/Units, candidates may visit http://www.isro.gov.in/isro_centres.html
18. सभी उद्देश्यों जैसे आयु, अर्हता आदि के लिए अंतिम तिथि (ऑन-लाइन आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि) 17-04-2015 होगी।
17.04.2015 (Last date for receipt of on-online applications) will be cut-off date for all purposes like age, qualification
19. अभ्यर्थियों के हित में सलाह दी जाती है कि सर्वर पर अधिक लोड के कारण एनआरएससी वेबसाइट पर लॉग ऑन करने हेतु डिसकनेक्शन/ असक्षमता/ विफलता की संभावना से बचने के लिए आवेदन जमा करने की अंतिम के तिथि से पूर्व ऑनलाइन पंजीकरण कर आवेदन करें। एनआरएससी उपरोक्त कारणों अथवा एनआरएससी के नियंत्रण से बाहर किसी अन्य कारणों की वजह से अभ्यर्थी के अंतिम तिथि पर आवेदन नहीं जमा कर पाने के लिए जिम्मेदार नहीं होगा।

CANDIDATES IN THEIR OWN INTEREST ARE ADVISED TO REGISTER ONLINE AND SUBMIT THEIR APPLICATION WELL IN TIME BEFORE THE LAST DATE FOR SUBMISSION, TO AVOID THE POSSIBILITY OF DISCONNECTION / INABILITY / FAILURE TO LOG ON TO THE NRSC WEBSITE ON ACCOUNT OF HEAVY LOAD ON SERVER. NRSC DOES NOT ASSUME ANY RESPONSIBILITY FOR THE CANDIDATES NOT BEING ABLE TO SUBMIT THEIR APPLICATION WITHIN THE LAST DATE ON ACCOUNT OF THE AFORESAID REASONS OR FOR ANY OTHER REASONS BEYOND THE CONTROL OF NRSC.

कृपया ध्यान दें, "सरकार एक लिंग संतुलन प्रतिबिंबित करने वाली कर्मचारी-संख्या के लिए प्रयासरत है, और महिला उम्मीदवारों को आवेदन देने हेतु प्रोत्साहित किया जाता है।"

It may be noted that "Government strives to have a workforce that reflects gender balance and women candidates are encouraged to apply".

याद रखने के लिए महत्वपूर्ण तिथियां/ Important dates to Remember :

ऑन-लाइन पंजीकरण खुलने की तिथि / Opening Date for Online Registration: 28.03.2015, 10:00 hrs

ऑन-लाइन पंजीकरण बंद करने की तिथि / Closing Date for Online Registration: 17.04.2015, 23:59 hrs